
  

 วันท่ี 24 มกราคม 2566    

เรื่องท่ี 1 : ร่างกฎหมายการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยภาษีเงินได้ รวม 2 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่ งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้  
  ทั้งนี้ กค. เสนอว่า  
  1. จากการด าเนินการตามมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลให้ มี
ผู้ใช้บริการระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และระบบ e-Withholding Tax เพิ่มข้ึนอย่างต่อเนื่อง ดังนี้ 
   1.1 ผู้ประกอบการใช้ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ในปี 2565 จ านวน 1,657 ราย 
เพ่ิมข้ึน 405 รายหรือคิดเป็นร้อยละ 32.34 เมื่อเทียบกับปี 2564 (ข้อมูลถึงวันที่ 30 กันยายน 2565) 
ระบบ e-Tax Invoice & 

e-Receipt 
ปี 2563 ปี 2564 ปี 2565 

(1 ม.ค. - 30 ก.ย. 65) 
จ านวนผู้ใช้ (ราย) 727 1,252 1,657 

   1.2 ผู้หักภาษี ณ ที่จ่ายและผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายผ่านระบบ e-Withholding Tax ในปี 
2565 จ านวน 2,304 ราย และ 915,997 รายตามล าดับ โดยมีการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายผ่านระบบ e-Withholding 
Tax จ านวน 8,868.61 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นประมาณ 4,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83.63 เมื่อเทียบกับปีก่อน 
(ข้อมูลถึงวันที่ 30 กันยายน 2565) 
 
 
 

ระบบ e-Withholding 
Tax 

ปี 2563 
(31 ต.ค. - 31 ธ.ค. 63) 

ปี 2564  ปี 2565 
(1 ม.ค. - 30 ก.ย. 65) 

ผู้หักภาษี ณ ที่จ่าย (ราย) 280 1,513 2,304 
ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 
(ราย)  

10,611 714,683 915,997 

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
(ล้านบาท 

443.84 4,856.15 8,868.61 

  2. ดังนั้น เพื่อให้การส่งเสริมการแปลงเป็นดิจิทัล (Digital Transformation) และการใช้ระบบ 
e-Tax Invoice & e-Receipt และระบบ e-Withholding Tax เป็นไปอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีส่วนช่วยให้การจัดการ
ภาษีเป็นเรื่องง่าย ช่วยลดต้นทุนการประกอบธุรกิจ และเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ กค. 
พิจารณาแล้วเห็นควรขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตาม                  
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 718) พ.ศ. 2564 ออกไป
จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 (มาตรการเดิมสิ้นสุดเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2565) และมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการ
ใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 373 (พ.ศ. 2564) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ ออกไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 (มาตรการเดิมสิ้นสุดเมื่อวันที่ 
31 ธันวาคม 2565) โดยเห็นควรปรับลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินผ่านระบบ 
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e-Withholding Tax เหลือร้อยละ 1 (เดิมร้อยละ 2) เพ่ือกระตุ้นให้ผู้ประกอบการหักและน าส่งภาษีผ่านระบบ                
e-Withholding Tax มากขึ้น 
  3. กค. ได้พิจารณาการสูญเสียการได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และมาตรา 32 
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 เพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีแล้ว ดังนี้ 
   3.1 ประมาณการสูญเสียรายได้  
   การขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ จะท า
ให้สูญเสียรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคลประมาณ 20 ล้านบาท และการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการ
ใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) ไม่ท าให้สูญเสียรายได้ภาษีเนื่องจากผู้ประกอบการ
ยังคงมีหน้าที่น าเงินได้พึงประเมินไปรวมค านวณภาษีเงินได้ต่อไป 
   3.2 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
    (1) ช่วยให้ภาคเอกชนใช้ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt และระบบ                  
e-Withholding Tax อย่างแพร่หลายในการท าธุรกรรมระหว่างกันและการท าธุรกรรมกับภาครัฐ อันจะช่วย
ส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลและการแปลงเป็นดิจิทัล (Digital Transformation) ของทั้งภาครัฐและภาคเอกชน 
    (2) ช่วยลดต้นทุนการจัดท า การจัดเก็บเอกสาร รวมทั้งต้นทุนการปฏิบัติหน้าที่
ทางภาษขีองภาคเอกชน 
    (3) ช่วยให้ผู้ประกอบการมีกระแสเงินสดเพ่ิมข้ึนในช่วงระยะเวลาด าเนินมาตรการ
ลดอัตราภาษีเงินได้ ปีละประมาณ 9,800 ล้านบาท (ใช้ฐานจากปี 2564 ที่มีการหักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 2 จะมีเม็ด
เงินหมุนเวียนประมาณ 5,000 ล้านบาท และถ้าหักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 1 จะมีเม็ดเงินหมุนเวียนเพิ่มข้ึนอีกหนึ่งเท่า) 
ซึ่งกระแสเงินสดที่เพ่ิมข้ึนดังกล่าวจะเป็นเม็ดเงินที่หมุนเวียนเพิ่มมูลค่าให้แก่ระบบเศรษฐกิจต่อไป 
    (4) ช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและการให้บริการแก่ผู้เสียภาษี 
รวมถึงเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
  สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกาและร่างกฎกระทรวง 
  1. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร                  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในระบบภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ โดยก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษีเงินได้เป็นจ านวน 2 เท่าของค่าใช้จ่าย 
ดังนี้ 
   1. ค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Tax Invoice & e-Receipt)  
   2. ค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding 
Tax) และ 
   3. ค่าใช้จ่ายในการใช้บริการระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Tax Invoice & e-Receipt) และระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax) จากผู้ให้บริการ
ทั้งนี้ ส าหรับรายจ่ายตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
 

รายละเอียดค่าใช้จ่ายท่ีได้รับยกเว้น
ภาษีตามร่าง พ.ร.ฎ. ที่ กค. เสนอ 

สิทธิประโยชน์ เงื่อนไข 

1. การลงทุนในระบบใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Tax Invoice & e-Receipt)  
[รายจ่ายที่ใช้เ พ่ือลงทุนในระบบการ
จัดท าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และระบบ
รับข้อมูล การจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์
แ ล ะ อุปกรณ์ ร่ ว ม  ห รื อ ก า ร จั ด ซื้ อ

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้เป็นจ านวน 2 เท่า
ของค่าใช้จ่ายที่ได้ลงทุนท า
ระบบ (e-Tax Invoice & 
e-Receipt) 

• ต้องจ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 
• ทรัพย์สินที่ลงทุนต้องมีลักษณะ ดังนี้ 
     - ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
     - เป็นทรัพย์สินที่น ามาหักค่าสึกหรอ
และค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ โดย
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โปรแกรมคอมพิวเตอร์เ พ่ือใช้ในการ
จัดท า  ส่ งมอบ รับ  หรื อ เก็บรั กษา
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ แต่ไม่รวมค่าซ่อมแซม
อุปกรณ์] 

ต้องได้มาและอยู่ในสภาพพร้อมใช้การได้
ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2568  
     - อยู่ในราชอาณาจักร 
     - น ามาใช้งานเป็นระยะเวลาไม่น้อย
กว่า 3 รอบระยะเวลาบัญชีติดต่อกัน นับ
แต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่ได้มาและ
พร้อมใช้งาน 
     - ไม่เป็นทรัพย์สินที่น าไปใช้ในกิจการ
ที่ได้รับการยกเว้นภาษีตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริมการลงทุน กฎหมายว่า
ด้วยการเพ่ิมขีดความสามารถในการ
แข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรม
เป้าหมาย หรือกฎหมายว่าด้วยเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก ไม่ว่าทั้งหมดหรือ
บางส่วน  

2. การลงทุนในระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding Tax)  
[รายจ่ายเพ่ือการลงทุนในระบบการ
น าส่งภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ การจัดซื้อ
เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ร่วม 
อุปกรณ์เก็บใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ 
หรือการจัดซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้น าส่งภาษี แต่
ไม่รวมค่าซ่อมแซมอุปกรณ์] 

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้เป็นจ านวน 2 เท่า
ของค่าใช้จ่ายที่ได้ลงทุนท า
ร ะบบ  (e-Withholding 
Tax) 

3. การใช้บริการระบบใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Tax Invoice & e-Receipt)  แ ล ะ
ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Withholding Tax)  จากผู้ให้บริการ  
[ค่าบริการของผู้ให้บริการจัดท าข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์  หรือค่าบริการน าส่ง
ข้อมูล อิ เล็กทรอนิกส์  ค่ า ใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ หรือค่าใช้พ้ืนที่เก็บข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ค่าบริการของผู้ให้บริการ
น าส่งเงินภาษี และค่าบริการใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ ที่ได้จ่ายไปเพ่ือการน าส่ง
ภาษีผ่านระบบ e-Withholding Tax] 

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้เป็นจ านวน 2 เท่า
ของค่าใช้จ่าย (ค่าบริการ
ของผู้ให้บริการจัดท า ส่ง 
จัดเก็บข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
และค่าบริการน าส่ งเงิน
ภ า ษี ผ่ า น ร ะ บ บ  e-
Withholding Tax) 

• ต้องจ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 

  2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้ 
ขยายระยะเวลามาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการใช้ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายอิเล็กทรอนิกส์ (e- Withholding Tax) ลด
อัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่มีอัตราร้อยละ 5 อัตรา อัตราร้อยละ 3 และอัตราร้อยละ 2 เหลืออัตราร้อยละ 1 
ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินผ่านระบบ e-Withholding Tax ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่                    
31 ธันวาคม 2568 โดยให้ลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามที่กฎกระทรวง
ก าหนด เช่น 
 

นิติบุคคล (ไม่รวมมูลนิธิหรือสมาคม) บุคคลธรรมดา 
1. เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า เช่น ค่า
นายหน้า ค่าโบนัส เป็นต้น 
2. ค่ากู๊ดวิลล์ (ค่าความนิยมในตัวบริษัทจะเกิดข้ึนตอน
บริษัทนั้นขายกิจการ) ค่าลิขสิทธิ์ 
3. ค่าเช่าทรัพย์สิน ยกเว้นค่าเช่าเรือ 
4. เงินได้จากวิชาชีพอิสระ เช่น วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม  

1. ค่าเช่าทรัพย์สิน ยกเว้นค่าเช่าเรือ 
2. เงินได้จากวิชาชีพอิสระ เช่น วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม  
3. เงินที่ได้จากการรับเหมา  
4. เงินที่ได้จากการจ้างท าของ เงินรางวัลในการ
ประกวด การแข่งขัน ชิงโชค 



- 4 - 
 

ที่มา : www.thaigov.go.th                                                                   

5. เงินที่ได้จากการรับเหมา 
6. เงินที่ได้จากการจ้างท าของ เงินรางวัลในการ
ประกวด การแข่งขัน ชิงโชค 

5. ค่าแสดงของนักแสดงสาธารณะที่มีภูมิล าเนาอยู่ใน
ประเทศไทย 

 

เรื่องท่ี 2 : ร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ พ.ศ. ....  
  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ 
พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอและให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป  
  สาระส าคัญของเรื่อง  
  1. ร่างกฎกระทรวงฯ ที่กระทรวงการคลังเสนอ เป็นการปรับเพิ่มจ านวนเงินสะสมของสมาชิก
และเงินสมทบของรัฐบาลเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ (ไม่เกินบัญชีเงินสมทบสูงสุดท้ายพระราชบัญญัติกองทุน               
การออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554) เพ่ือเพ่ิมแรงจูงใจในการออมส าหรับสมาชิกใหม่และกระตุ้นการออมเงินอย่างต่อเนื่อง
ส าหรับสมาชิกรายเดิม สร้างความมั่นคงในอนาคตให้สมาชิกมีเงินเพียงพอในการด ารงชีพยามชราภาพ และเป็น                
การแบ่งเบาภาระการคลัง เมื่อแรงงานนอกระบบเข้าสู่วัยสูงอายุซึ่งจะเป็นการเตรียมความพร้อมรองรับสังคมสูงวัย 
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป ดังนี้ 
   1) ปรับเพิ่มการจ่ายเงินสะสมสูงสุดของสมาชิกเข้ากองทุนไม่เกิน 30 ,000 บาทต่อปี 
(เดิมไม่เกิน 13,200 บาทต่อปี เพ่ิมข้ึนอีก 16,800 บาท)  
   2) ปรับเพิ่มการจ่ายเงินสมทบของรัฐบาลส าหรับสมาชิกทุกช่วงอายุรวมแล้วต้องไม่เกิน 
1,800 บาทต่อปี ดังนี้  
    2.1) สมาชิกอายุไม่เกิน 30 ปีบริบูรณ์ รัฐสมทบให้ร้อยละ 50 ของเงินสะสมแต่ 
ไม่เกิน 1,800 บาทต่อปี (เดิมไม่เกิน 600 บาทต่อปี และบัญชีเงินสมทบท้ายพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ 
พ.ศ. 2554 ก าหนดให้ไม่เกิน 3,000 บาทต่อปี) 
    2.2) สมาชิกอายุเกิน 30 ปีบริบูรณ์ แต่ไม่เกิน 50 ปีบริบูรณ์ รัฐสมทบให้ร้อยละ 
80 ของเงินสะสมแต่ไม่เกิน 1,800 บาทต่อปี (เดิมไม่เกิน 960 บาทต่อปี และบัญชีเงินสมทบท้ายพระราชบัญญัติ
กองทุนการออมแหง่ชาติ พ.ศ. 2554 ก าหนดให้ไม่เกิน 4,800 บาทต่อปี) 
    2.3) สมาชิกอายุเกิน 50 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป รัฐสมทบให้ร้อยละ 100 ของเงินสะสม
แต่ไม่เกิน 1,800 บาทต่อปี (เดิมไม่เกิน 1,200 บาทต่อปี และบัญชีเงินสมทบท้ายพระราชบัญญัติกองทุนการออม
แห่งชาติ พ.ศ. 2554 ก าหนดให้ไม่เกิน 6,000 บาทต่อปี) รัฐจ่ายเงินสมทบให้มากที่สุดเนื่องจากบุคคลดังกล่าวมี
ระยะเวลาออมสั้นกว่าช่วงอายุอื่น เนื่องจากพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554 มาตรา 30 บัญญัติ
ให้มีสิทธิออมได้ถึงอายุ 60 ปีบริบูรณ์ 
  กระทรวงการคลังได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 และ
มาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยเห็นว่า มาตรการดังกล่าวเป็น                
ภาระผูกพันที่ไม่สามารถประมาณการวันสิ้นสุดโครงการได้  ประกอบกับมาตรา 32 วรรคหนึ่งและวรรคสี่                      
แห่งพระราชบัญญัติกองทุนการออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554 บัญญัติว่า “ให้รัฐบาลจ่ายเงินสมทบตามระดับอายุของผู้
เป็นสมาชิกและเป็นอัตราส่วนกับจ านวนเงินสะสมตามบัญชีเงินสมทบ โดยการจ่ายเงินสมทบ ให้จ่ายภายในสิ้น
เดือนถัดจากเดือนที่สมาชิกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุน ดังนั้น งบประมาณรายจ่ายที่เกิดขึ้นจึงขึ้นอยู่กับจ านวน
สมาชิกที่เพิ่มขึ้นและจ านวนเงินที่สมาชิกน าส่ง โดยรัฐบาลจะจ่ายเงินสมทบตามระดับอายุของสมาชิก โดยในปี 
2566 สมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติมีประมาณ 2 ,575,000 คน หากมีสมาชิกน าส่งเงินร้อยละ 20 ของจ านวน
สมาชิกทั้งหมด (ประมาณ 515,000 คน) รัฐบาลจะต้องจ่ายเงินสมทบประมาณ 1,035 ล้านบาท (ข้อมูล ณ เดือน
ตุลาคม ปี 2565 รัฐบาลจ่ายเงินสมทบประมาณ 350 ล้านบาท) แต่อย่างไรก็ตาม มาตรการดังกล่าวจะเป็นการจูง
ใจกลุ่มเป้าหมายที่เป็นแรงงานนอกระบบ (ประมาณ 19 ล้านคนทั่วประเทศ) สร้างความเป็นธรรมในการดูแลจาก
ภาครัฐ รวมทั้งเป็นการลดภาระทางการคลังด้านการดูแลผู้สูงอายุในระยะยาวของประเทศในอนาคตเพื่อเตรียม
ความพร้อมเพื่อเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ 
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เรื่องท่ี 3 : รายงานสถานการณ์การส่งออกของไทย เดือนพฤศจิกายน และ 11 เดือนแรกของปี 2565 
  คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสถานการณ์การส่งออกของไทย เดือนพฤศจิกายน และ                   
11 เดือนแรกของปี 2565 ตามท่ีกระทรวงพาณิชย์เสนอ  ดังนี้   
  สาระส าคัญ  

1. สรุปสถานการณ์การส่งออกของไทย เดือนพฤศจิกายน และ 11 เดือนแรกของปี 2565 
       การส่งออกของไทยในเดือนพฤศจิกายน 2565 มีมูลค่า 22 ,308 ล้านเหรียญสหรัฐ 
(846,191 ล้านบาท) หดตัวร้อยละ 6.0 หากหักสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ ามัน ทองค า และยุทธปัจจัยหดตัวร้อยละ              
2.0 การส่งออกไทยได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกที่เข้าสู่ภาวะชะลอตัว ผลของอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง และ              
การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางทั่วโลก ส่งผลต่อก าลังซื้อของผู้บริโภค รวมทั้งการใช้มาตรการโควิดเป็น
ศูนย์ในตลาดจีน กระทบต่อภาคการผลิตโดยดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของโลก (PMI) ต่ ากว่าระดับ 50 ต่อเนื่อง 3 
เดือน เช่นเดียวกับหลายประเทศในเอเชียที่อัตราการส่งออกชะลอลง อย่างไรก็ดี ยังมีปัจจัยหนุนจากค่าระวางเรือที่
ปรับลดลงต่อเนื่องในเส้นทางสหรัฐฯ และยุโรป ซึ่งช่วยลดต้นทุนของผู้ส่งออก รวมทั้ง การออกมาตรการกระตุ้นการ
ส่งออกของกระทรวงพาณิชย์ในช่วงโค้งสุดท้ายของปี ทั้งนี้ การส่งออกของไทย 11 เดือนแรกยังขยายตัวได้ที่ร้อยละ                
7.6 และเม่ือหักสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ ามัน ทองค า และยุทธปัจจัย ขยายตัวร้อยละ 6.5 
  มูลค่าการค้ารวม 
  มูลค่าการค้าในรูปเงิน เหรียญสหรัฐ เดือนพฤศจิกายน 2565 การส่งออก  มีมูลค่า                         
22,308 ล้านเหรียญสหรัฐ หดตัวร้อยละ 6.0 เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน การน าเข้า มีมูลค่า 23,650.3  ล้าน
เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 5.6 ดุลการค้า ขาดดุล 1,342.3 ล้านเหรียญสหรัฐ ขณะที่ภาพรวม 11 เดือนแรกของ
ปี 2565 (มกราคม-พฤศจิกายน) การส่งออก มีมูลค่า 265,349.1  ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 7.6 การ
น าเข้า มีมูลค่า 280,438.0 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 16.3 ดุลการค้า ขาดดุล 15,088.9 ล้านเหรียญสหรัฐ 
  มูลค่าการค้าในรูปเงินบาท เดือนพฤศจิกายน 2565 การส่งออก  มีมูลค่า 846,191 ล้านบาท 
ขยายตัวร้อยละ 7.7 เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน การน าเข้า มีมูลค่า 907,143 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ              
20.6 ดุลการค้า ขาดดุล 60,952 ล้านบาท ขณะที่ภาพรวม 11 เดือนแรกของปี 2565 (มกราคม-พฤศจิกายน)                  
การส่งออก มีมูลค่า 9,167,993 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 18.4 การน าเข้า มีมูลค่า 9,823,872 ล้านบาท ขยายตัว
ร้อยละ 28.0 ดุลการค้า ขาดดุล 655,879 ล้านบาท 
  การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร 
  มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร หดตัวร้อยละ 2.0 แต่ยังมีสินค้าที่
ขยายตัวดี ได้แก่ ไก่สด แช่เย็น แช่แข็ง และไก่แปรรูป ขยายตัวร้อยละ 20.9 (ขยายตัวในตลาดญี่ปุ่น สหราช
อาณาจักร จีน เนเธอร์แลนด์ และมาเลเซีย) ผลไม้สดแช่เย็น แช่แข็ง และแห้ง ขยายตัว ร้อยละ ๗.๕ (ขยายตัวใน
ตลาดจีน อินโดนีเซีย และเกาหลีใต้) ผลิตภัณฑ์ข้าวสาลีและอาหารส าเร็จรูปอ่ืน ๆ ขยายตัวร้อยละ 13.0 (ขยายตัว
ในตลาดสหรัฐฯ จีน เมียนมา อินโดนีเซีย และญี่ปุ่น น้ าตาลทราย ขยายตัวร้อยละ 43.4  (ขยายตัวในตลาด
อินโดนีเซีย ลาว กัมพูชา จีน และพิลิปปินส์) เครื่องดื่ม ขยายตัวร้อยละ 7.1  (ขยายตัวในตลาดเวียดนาม เมียนมา 
สิงคโปร์ มาเลเซีย และพิลิปปินส์) ไอศกรีม ขยายตัวร้อยละ 7.4 (ขยายตัวในตลาดกัมพูชา ฟิลิปปินส์ ออสตรเลีย 
อินเดีย และ              อินโดนีเซีย) สินค้าส าคัญที่หดตัว อาทิ ข้าว หดตัวร้อยละ 4.7 (หดตัวในตลาดสหรัฐฯ 
แอฟริกาใต้ แองโกลา เยเมน และโมซัมบิก) ยางพารา หดตัวร้อยละ 34.2 (หดตัวในตลาดจีน มาเลเซีย สหรัฐฯ 
อินเดีย และบราซิล) อาหารสัตว์เลี้ยง หดตัวร้อยละ 5.8 (หดตัวในตลาดสหรัฐฯ ญี่ปุ่น  มาเลเซีย อินเดีย และอิตาลี) 
ผลไม้กระป๋องและแปรรูป หดตัวร้อยละ 7.8 (หดตัวในตลาดสหรัฐฯ ญี่ปุ่น กัมพูชา แคนาคา และสิงคโปร์) สิ่งปรุง
รสอาหาร หดตัวร้อยละ                    15.0 (หดตัวในตลาดฟิลิปปินส์ สหรัฐฯ  เนเธอร์แลนด์ เยอรมนี และสหราช
อาณาจักร) ทั้งนี้ 11 เดือนแรกของปี 2565 การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ขยายตัวร้อยละ 
10.8 
  การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม 
  มูลค่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม หดตัวร้อยละ 5.1 แต่ยังมีสินค้าส าคัญที่ขยายตัวดี อาทิ 
รถยนต์ อุปกรณ์ และส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ 5.5 (ขยายตัวในตลาดเวียดนาม ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย มาเลเซีย 
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และซาอุดีอาระเบีย) อัญมณีและเครื่องประดับ (ไม่รวมทองค า) ขยายตัวร้อยละ 8.0 (ขยายตัวในตลาดฮ่องกง 
สหราชอาณาจักร ออสเตรเลีย อิตาลี และเบลเยียม) เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ                 
5.5 (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ ออสเตรเลีย อินเดีย เวียดนาม และไต้หวัน)   เครื่องโทรสาร โทรศัพท์ อุปกรณ์และ
ส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ 91.0 (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ  เนเธอร์แลนด์ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เมียนมา และ
สาธารณรัฐเช็ก) อุปกรณ์กึ่งตัวน า ทรานซิสเตอร์ และไดโอด ขยายตัวร้อยละ 73.1 (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ 
เวียดนาม อินเดีย จีน และสิงคโปร์) รถจักรยานยนต์และส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ 17.9 (ขยายตัวในตลาด
เบลเยียม ญี่ปุ่น สหรัฐฯ บราซิล และออสเตรเลีย) ขณะที่สินค้าส าคัญที่หดตัว อาทิ สินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ ามัน หด
ตัวร้อยละ 27.5 (หดตัวในตลาดจีน เวียดนาม อินเดีย ญี่ปุ่น และมาเลเซีย) เครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ หดตัว              
ร้อยละ 20.9 (หดตัวในตลาดสหรัฐฯ ฮ่องกง เนเธอร์แลนด์ ญี่ปุ่น และสิงคโปร์) เหล็ก เหล็กกล้า และผลิตภัณฑ์      
หดตัวร้อยละ 16.0 (หดตัวในตลาดสหรัฐฯ ญี่ปุ่น อินโดนีเซีย เวียดนาม และเกาหลีใต้) ทั้งนี้ 11 เดือนแรกของปี 
2565 การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมขยายตัวร้อยละ 6.5 
  ตลาดส่งออกส าคัญ 
  การส่งออกไปยังตลาดส าคัญส่วนใหญ่หดตัว ตามอุปสงค์จากต่างประเทศที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง
ซึ่งสอดคล้องกับการชะลอตัวของกิจกรรมทางการผลิตของประเทศคู่ค้าที่ส าคัญในทิศทางชะลอตัว ทั้งนี้ ภาพรวม
การส่งออกไปยังกลุ่มตลาดต่าง ๆ สรุปได้ดังนี้ (1) ตลาดหลัก หดตัวร้อยละ 5.5 โดยหดตัวในตลาดจีน ร้อยละ                
9.9ญี่ปุ่น ร้อยละ 4.6 อาเซียน (5) ร้อยละ 15.5 CLMV ร้อยละ 0.3 ขณะที่สหรัฐฯ และสหภาพยุโรป (27) ขยายตัว
ร้อยละ 1.2 และร้อยละ 0.4 ตามล าดับ (2) ตลาดรอง หดตัวร้อยละ 5.1  โดยหดตัวในเอเชียใต้ ร้อยละ                           
16.0 ทวีปออสเตรเลีย ร้อยละ 3.4 ทวีปแอฟริกา ร้อยละ 20.5 รัสเซียและกลุ่มประเทศ CIS ร้อยละ 53.1 ขณะที่
ตะวันออกกลาง และลาตินอเมริกา ขยายตัวร้อยละ 13.8 และร้อยละ 7.1 ตามล าดับ (3) ตลาดอ่ืน ๆ หดตัวร้อยละ 
53.8 อาทิ สวิตเซอร์แลนด์ หดตัวร้อยละ 52.3 
  2. มาตรการส่งเสริมการส่งออกและแนวโน้มการส่งออกระยะต่อไป 
  การส่งเสริมการส่งออก กระทรวงพาณิชย์ด าเนินการเชิงรุกและลึก เพ่ือผลักดันและอ านวยความ
สะดวกการส่งออก โดยการด าเนินงานที่ส าคัญในรอบเดือนที่ผ่านมา อาทิ (1) การผลักดันการค้าออนไลน์ใน               
ตลาดจีน โดยกระทรวงพาณิชย์ของไทยและจีน ได้ร่วมลงนาม MOU เพ่ือพัฒนาความร่วมมือด้านพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างกัน ซึ่งจะท าให้ไทยสามารถส่งเสริมสินค้าคุณภาพสูงในช่องทางอีคอมเมิร์ช และขยายตลาด
เพ่ือเพ่ิมฐานลูกค้าในจีนได้อย่างเต็มที่ (2) การผลักดันการแก้ไขกฎหมายประมง ไม่ให้เกินหลักเกณฑ์การท าประมง
ของไอยูยู (Illegal, Unreported and Unregulated Fishing: IUU) เพ่ือไม่ให้เป็นอุปสรรคต่ออุตสาหกรรมประมง
ของไทยเพ่ือลดปัญหาการเลิกกิจการประมง และลดการน าเข้าสัตว์น้ าจากประเทศเพ่ือนบ้านโดยเสนอให้แก้ไขบท
ก าหนดโทษที่มีความรุนแรงเกินไป และแก้ไขกฎหมายแรงงานให้สอดคล้องกับความเป็นจริงเพ่ือไม่ให้เป็นอุปสรรคต่อ
การส่งออกในอนาคต และ (3) การเตรียมความพร้อมกับผู้ส่งออกเพื่อรับมือกับมาตรการทางการค้ารูปแบบใหม่ 
โดยเฉพาะการออกมาตรการปรับคาร์บอนก่อนเข้าพรมแดน (Carbon Border Adjustment Mechanism: CBAM) 
ของสหภาพยุโรป ซึ่งอาจส่งผลต่อผู้ส่งออกไฮโดรเจน เคมีภัณฑ์ และพลาสติก เป็นต้น ทั้งนี้ กระทรวงพาณิชย์ได้
ประสานกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก และส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา เพ่ือเตรียมความพร้อมระบบบริหารจัดการให้อยู่ในระดับสากลและเป็นที่ยอมรับต่อไปใน
อนาคต 
  แนวโน้มการส่งออกระยะถัดไป แนวโน้มการส่งออกระยะถัดไป กระทรวงพาณิชย์ประเมินว่า 
ภาวะเศรษฐกิจโลก และการบริโภคที่ชะลอตัว จะส่งผลกระทบต่อการส่งออกของไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ และเงิน
บาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็ว อาจเป็นอุปสรรคต่อการส่งออกในช่วงโค้งสุดท้ายของปี ประกอบกับภาวะ
ความตึงเครียดของความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ โดยเฉพาะมาตรการกีดกันจีนไม่ให้เข้าถึงเทคโนโลยีการผลิตขั้นสูง 
อาจส่งผลกระทบด้านอุปทานการผลิตสินค้าในบางอุตสาหกรรมที่ไทยต้องพ่ึงพาจีน อย่างไรก็ดี จากการบริหาร
จัดการที่มีประสิทธิภาพของธนาคารกลางในหลายประเทศ ราคาพลังงานโลกท่ีมีแนวโน้มลดลง และค่าขนส่งทางเรือ
ระหว่างประเทศที่เริ่มปรับเข้าสู่สมดุล ส่งผลให้ภาวะเงินเฟ้อและราคาสินค้าเริ่มชะลอตัวลง อาจเป็นปัจจัยหนุนที่ช่วย
ให้ก าลังซื้อของประเทศคู่ค้าปรับตัวดีขึ้นในอนาคตประกอบกับรัฐบาลได้ส่งเสริมให้มีการส่งออกผ่านช่องทางรถไฟ
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จีน-ลาว มากขึ้น ซึ่งจะเป็นปัจจัยส าคัญที่ผลักดันการค้าให้เติบโตไปพร้อมกับการเปิดประเทศของจีนตั้งแต่ช่วงต้นปี 
2566  เป็นต้นไป 
 
 
เรื่องท่ี 4 : สรุปภาพรวมดัชนีเศรษฐกิจการค้าประจ าเดือนธันวาคม 2565 
  คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบสรุปภาพรวมดัชนีเศรษฐกิจการค้าประจ าเดือนธันวาคม 2565 ตามท่ี
กระทรวงพาณิชย์เสนอ  
  สาระส าคัญ  
 1. สรุปภาพรวมดัชนีเศรษฐกิจการค้าเดือนธันวาคม 2565 ดังนี้ 
   ดัชนีราคาผู้บริโภคของไทย เดือนธันวาคม 2565 เท่ากับ 107.86 เมื่อเทียบกับเดือน
เดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 101.86 ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไป สูงขึ้นร้อยละ 5.89 (YoY) ตามราคาสินค้าในกลุ่ม
พลังงาน และอาหารที่ยังสูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับฐานราคาในเดือนธันวาคม 2564 ไม่สูงมากนัก 
และอุปสงค์ในประเทศปรับตัวดีขึ้น ทั้งนี้ เมื่อเทียบกับเดือนที่ผ่านมา ลดลงร้อยละ 0.06 (MoM) โดยลดลงต่อเนื่อง
เป็นเดือนที่ 2 ตามการลดลงของราคาน้ ามันเชื้อเพลิง เนื้อสุกร ไก่สด ไข่ไก่ และผลไม้สด เป็นส าคัญ 
   ส่วนอัตราเงินเฟ้อเฉลี ่ยทั ้งปี 2565 สูงขึ ้นร้อยละ 6.08 (AoA) ซึ ่งใกล้เคียงกับที่
กระทรวงพาณิชย์คาดการณ์ไว้ และเมื่อเทียบกับอัตราเงินเฟ้อต่างประเทศที่เริ่มชะลอตัวลง (ข้อมูลล่าสุด เดือน
พฤศจิกายน 2565) พบว่า อัตราเงินเฟ้อของไทยอยู่ในระดับที่ดีกว่าหลายประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร 
อิตาลี เม็กซิโก และอินเดีย รวมถึงประเทศในอาเซียน ลาว ฟิลิปปินส์ และสิงคโปร์ 
   เงินเฟ้อที่สูงขึ้นร้อยละ 5.89 (YoY) ในเดือนนี้ สาเหตุส าคัญมาจากสินค้าในหมวดอ่ืน ๆ ที่
ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ 3.87 (YoY) ตามราคาสินค้าในกลุ่มพลังงานที่สูงขึ้นร้อยละ 14.62 โดยเฉพาะ
น้ ามันเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้า และก๊าซหุงต้ม ตลอดจนค่าโดยสารสาธารณะที่ปรับเพิ่มขึ้น นอกจากนี้  สิ่งที่เกี่ยวกับท า
ความสะอาด (น้ ายาล้างจาน น้ ายาปรับผ้านุ่ม  ผงซักฟอก) ยาสีฟัน แชมพูสระผม และค่าแต่งผมชาย-สตรี 
ราคาสูงขึ้นเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม ยังมีสินค้าส าคัญอีกหลายรายการที่ราคาลดลง อาทิ  โฟมล้างหน้า แป้งผัดหน้า 
ผลิตภัณฑ์ป้องกันและบ ารุงผิว เครื่องรับโทรทัศน์ เครื่องซักผ้า เครื่องปรับอากาศ และค่าสมาชิกเคเบิลทีวี ส่วนหมวด
อาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ สูงขึ้นร้อยละ 8.87 (YoY) โดยเฉพาะอาหารส าเร็จรูปที่สูงขึ้นร้อยละ 9.66 อาทิ 
ข้าวราดแกง อาหารเช้า ก๋วยเตี๋ยว และบะหมี่กึ่งส าเร็จรูป ราคาปรับเพ่ิมขึ้นตามราคาวัตถุดิบและต้นทุนการผลิต รวมทั้ง 
เนื้อสุกร ไก่สด ไข่ไก่ และข้าวสาร ราคายังสูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อน ตามความต้องการในประเทศที่ปรับตัวดีขึ้น
ตามสถานการณ์เศรษฐกิจ ขณะที่ผักและผลไม้บางประเภทราคาลดลง อาทิ มะเขือเทศ กะหล่ าปลี พริกสด ผักกาดขาว 
มะขามเปียก มะพร้าวแห้ง/ขูด กล้วยน้ าว้า และทุเรียน 

เงินเฟ้อพื้นฐาน เมื่อหักอาหารสดและพลังงานออก สูงขึ้นร้อยละ 3.23 (YoY) เพิ่มขึ้น
เล็กน้อยจากเดือนก่อนหน้าที่สูงขึ้นร้อยละ 3.22 (YoY) ตามต้นทุนการผลิตที่ยังอยู่ในระดับสูง 

ดัชนีราคาผู้บริโภคในเดือนนี้ เม่ือเทียบกับเดือนก่อนหน้า ลดลงร้อยละ 0.06 (MoM) ลดลง
ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 โดยสินค้าในหมวดอ่ืน ๆ ที่ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม ลดลงร้อยละ 0.30 ตามการลดลงของราคา
น้ ามันเชื้อเพลิง เครื่องนุ่งห่มและรองเท้า (เสื้อและกางเกงบุรุษ) ตู้เย็น น้ ายารีดผ้า น้ ายาปรับผ้านุ่ม และผงซักฟอก 
ส าหรับสินค้าส าคัญในกลุ่มอาหารที่ราคาปรับลดลง อาทิ เนื้อสุกร ไก่สด ไก่ย่าง ไข่ไก่ ส้มเขียวหวาน ชมพู่ ฝรั่ง กล้วยน้ าว้า 
มะขามเปียก และน้ ามันพืช ขณะที่สินค้าอ่ืน ๆ ราคาเพ่ิมขึ้นเล็กน้อย อาทิ ข้าวสาร ผักสดบางชนิด (ผักชี ผักบุ้ง ผักคะน้า) 
กาแฟผงส าเร็จรูป อาหารบริโภคในบ้าน-นอกบ้าน และค่าโดยสารสาธารณะ 

อัตราเงินเฟ้อเฉลี ่ยทั ้งปี 2565 สูงขึ ้นร้อยละ 6.08 เป็นระดับที ่ใกล้เคียงกับที่
กระทรวงพาณิชย์คาดการณ์ว่าจะขยายตัวในช่วงร้อยละ 5.5 - 6.5 (ค่ากลางร้อยละ 6.0) ปัจจัยส าคัญมาจากราคา
พลังงานที่สูงขึ ้น เนื่องจากกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ ามันรายส าคัญควบคุมปริมาณการผลิต และปัญหาทางภูมิ
รัฐศาสตร์ระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลให้อุปทานการผลิตพลังงานตึงตัวมากขึ้น และส่งผลมายังราคาขายปลีกน้ ามัน
เชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้า และก๊าซหุงต้มในประเทศ ทั้งนี้ ราคาพลังงานที่สูงขึ้นดังกล่าว รวมถึงการปรับขึ้นค่าจ้าง อัตรา
ดอกเบี้ย และเงินบาทที่อ่อนค่า ยังเป็นต้นทุนที่แฝงอยู่เกือบทุกขั้นตอนการผลิต ส่งผลให้ราคาสินค้าและบริการหลาย
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ประเภททยอยปรับเพ่ิมขึ้น นอกจากนี้ โรคระบาดในสุกร ปัญหาอุทกภัย อุปสงค์ในประเทศที่ปรับตัวดีขึ้น ฐาน
ราคาในปี 2564 ที่อยู่ในระดับต่ า รวมถึงราคาสินค้าโภคภัณฑ์ที่ปรับตัวสูงขึ้น มีส่วนท าให้เงินเฟ้อปี 2565 อยู่ใน
ระดับสูง อย่างไรก็ตาม ราคาน้ ามันเชื้อเพลิงที่ปรับลดลงในช่วงปลายปี สถานการณ์อุทกภัยทีค่ลี่คลาย และมาตรการลด
ค่าครองชีพของภาครัฐที่ด าเนินการอย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี  ส่งผลให้เงินเฟ้อในช่วงปลายปีชะลอตัว 

ส าหรับดัชนีความเชื่อม่ันผู้บริโภคโดยรวม เดือนธันวาคม 2565 ปรับเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 
50.4 จากระดับ 49.9 ในเดือนก่อนหน้า ซึ่งอยู่ระดับสูงที่สุดและเป็นการปรับขึ้นมาอยู่ในช่วงเชื่อม่ันครั้งแรกในรอบ 
43 เดือน (นับตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2562) ก่อนการแพร่ระบาดของโควิด-19 เป็นการปรับเพ่ิมขึ้นทั้งดัชนีความเชื่อมั่น
ผู้บริโภคในปัจจุบัน และในอนาคต (3 เดือนข้างหน้า) สาเหตุส าคัญมาจากเศรษฐกิจในประเทศ  ที่ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง 
โดยได้รับแรงสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว การส่งออก ราคาสินค้าเกษตรส าคัญยังอยู่ ในเกณฑ์ดี และมาตรการ
ของภาครัฐที่ส่งผลให้ภาคประชาชนและภาคธุรกิจมีรายได้ และก าลังซื้อมากขึ้น รวมถึงราคาน้ ามันที่ปรับลดลงเมื่อเทียบ
กับเดือนที่ผ่านมา ส่งผลให้ประชาชนมีความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจไทยมากขึ้น 

2. แนวโน้มเงินเฟ้อ 
                           แนวโน้มอัตราเงินเฟ้อทั่วไป ปี 2566 คาดว่าจะชะลอตัวลงจากปี 2565 อย่างชัดเจน เนื่องจาก
ราคาสินค้าส่วนใหญ่เริ่มทรงตัวและบางรายการปรับลดลงหลังจากที่ทยอยปรับขึ้นตามต้นทุนแล้วในปีที่ผ่านมา ขณะที่ราคา
พลังงาน โดยเฉพาะราคาน้ ามันดิบ มีแนวโน้มชะลอตัวตามอุปสงค์โลกที่ลดลงตามสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศต่าง  ๆ
นอกจากนี้ ฐานราคาในปี 2565 ที่ใช้ค านวณเงินเฟ้อค่อนข้างสูง มาตรการลดค่าครองชีพของภาครัฐ และการก ากับดูแลราคา
สินค้าและบริการอย่างเป็นธรรมตลอดห่วงโซ่การผลิต มีส่วนท าให้อัตราเงินเฟ้อปี 2566 ขยายตัวไม่มากนัก อย่างไรก็ตาม  
การปรับขึ้นค่าไฟฟ้า การปรับขึ้นค่าจ้างทั้งระบบ และเงินบาทที่ยังผันผวน ซึ่งเป็นต้นทุนการผลิต รวมถึงอุปสงค์ในประเทศที่
เพ่ิมขึ้น และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ อาจเป็นปัจจัยที่ท าให้ราคาสินค้าและบริการปรับสูงขึ้น ขณะที่ ปัจจัย
เสี่ยงที่อาจจะกระทบต่ออัตราเงินเฟ้อปี 2566 ได้แก่ ความผันผวนของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในตลาดโลก จากความเสี่ยงของ
ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ สภาพอากาศที่แปรปรวน การแพร่ระบาดของโควิด-19 และโรคระบาดในสัตว์ ซึ่งจะต้องติดตาม
สถานการณ์อย่างใกล้ชิดต่อไป 

 ทั้งนี้ กระทรวงพาณิชย์ได้คาดการณ์อัตราเงินเฟ้อทั่วไปปี 2566 อยู่ระหว่างร้อยละ 
2.0 – 3.0 ซึ่งเป็นอัตราที่สอดคล้องกับสถานการณ์เศรษฐกิจของไทย และหากสถานการณ์เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยส าคัญ 
จะมีการทบทวนอีกครั้ง 
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